C A P. III.
H E B.
E T dixi: Audite principes Iacob, & duces domus Israel, Esau, & eripit primitiua eius ac benedictionem, & antequam nascatur adhuc in vtero positus, plantam pilosi fratris inuadit.

a *Cum omnibus, &c.*] Dum, inquit, crediderit gentium populus, & omnis orbis ad meam fuerit fidem adductus, & intrauerit gentium plenitudo, tunc etiã reliquiã Israel uocabuntur: non illa reliquiã, de quibus est scriptum in Regnorum libro: *Reliqui mihi septi millia virorum, qui non conuerunt genua Baal*. Et de quibus Paulus: *Ergo et in isto tempore reliquiã secundum electionem gratiæ saluati sunt*: de quibus supra hic propheta testatur: *Et erit de stilla populi huius, congregandus congregabitur Iacob*. Sed ille reliquiã, quæ, postquam omnes suscepti fuerint, in fine suscipiuntur à Deo. Et de quibus nunc dicitur: *Cum omnibus suscipiam reliquiã Israel*: vt iuxta id quod supra diximus: *Concludens Deus omnes sub peccato, omnibus miseratus*.

b *Ponam auersionem eorum, &c.*] Reliquias de Israel, quas postquam omnes suscepero suscepturus sum: nunc intetim quia versi sunt à me, ponam in tribulatione, & coangustabo & faciam sedere, sine sacerdote, sine altari, & sine propheta: vt quem per beneficia non senserunt, intelligant per supplicia.

c *Quasi gregem in medio cubilis eorum*] Subauditur, ponam. Non solum, inquit, auersio eorum, qua à me auersi sunt, ponetur quasi grex in tribulatione: sed postquã tribulati fuerint, & angustia tēpus expleuerint, ponentur in requie, hoc est, in cubili suo. Et tunc de hominibus commigrabunt, & transcendent humanę conditionis statum, & implebunt q sequitur: *Exiliet eis hominibus*. Non solum autē illi exilient & abibunt, sed omnes ad quos fit Dei sermo, & q humana vitia relinquentes, conuersationem diuinitatis imitantur & audiunt: *Ego dixi, dñs estis, & filij Excelsi omnes*: exilient ex hominibus, & quasi ferentur ad cœlum.

d *Ascende per diuisionem*.] Prælens locus quasi proprium habet exordium, & apostrophen eloquij prophetalis, ad eum qui saluari cupit: cui imperatur vt ascendat per diuisionem. Quod quidem manifestius fiet, si de Genesi sumplerimus exemplum, vbi nascuntur gemini de Thamar, cum qua Iudas patriarcha concubuit. Factum est, inquit, cum pareret & haberet geminos in vtero: *in ipso partu vnus protulit manū, & tulit obstrix, & ligauit in manu eius coccinum, dicens: Hic egredietur prior*. Cum autē contraxisset manum, statim egressus est frater eius, & illa ait: *Quare dimisi es, propter te inuoc-*

via: & vocauit nomen eius Phares, quod interpretatur diuisio. Et post hæc egressus est frater eius, in cuius manu erat coccinum, & vocauit nomen eius Zarah: qui in lingua nostra dicitur, semen vel oriens. Ostendit ergo senior populus, in quo erat & semen, antequã de gentibus ecclesia nasceretur, manū suam

S E P T.
cob. a *Cum omnibus suscipiens suscipiam reliquias Israel*. b *Ponam auersionem eorum sicut oues in tribulatione*. c *Quasi gregem in medio cubilis eorum exilient ex hominibus*. d *Ascende per diuisionem*. e *Ante faciem eorum diuiserunt, & transferunt portam, & egressi sunt per eam*. Et exiit rex eorum ante faciem eorum: dominus autem princeps erit.

C A P. III.
S E P T.
E T dicit: Audite hæc principes domus Iacob, & reliqui nim soluit medium parietem & maceriam, id est, obscuritatem veterum prophetarum, & omnia antiquæ legis aperuit sacramenta, & dissipata incedendi difficultate, viam oculis omnium reuelauit, vt qui vult pergere, nullo ireriatu obice obscuritatis caligine.

e *Ante faciem eorum diuiserunt, & transferunt portam, & egressi sunt per eam, & exiit, &c.*] Propterea dixi tibi: Ascende per diuisionem, qui surrexisti cum Christo, & ea quæ sursum sunt: quia angeli siue pater & filius & spiritus sanctus, diuiserunt quod videbatur ob stare, & fecerunt viam violentibus ingredi, & quia aperto itinere inuaserunt iter, non solum ingressi sunt portam, sed & transferunt per eã. Ingressi sunt autē, quia & rex eorum eandem ingressus est portam, & aperuit eis iter, vt absq; vlla difficultate graderentur. Ipse enim dominus, & rex & pastor, & via est, & porta, dicitur: *Ego sum porta: per me qui fuerit ingressus, saluabitur*. Ingressus est & egredietur, & pascua inueniet. De qua porta & alibi propheta dicitur: *Hæc est porta domini, iusti intrabunt per eam*. Quicumque autem ingressus fuerit, non debet in eo stari in quo intrauerat permanere, sed egredietur ad pascua: vt in intrando exordium sit, in exeũdo & in pascua reperiendo, virtutum perfectio. Qui ingreditur, adhuc in seculo est, & ex creaturis intelligit creatorē. Qui autem egreditur, transcendit vnuerſam creaturam, & omnibus quæ videri possunt, pro nihilo computatis, inueniet pascua super cœlos, & sermone Dei vescetur, & dicit: *Dominus pascuit me, & nihil mihi deerit*. Hoc ideo vt intelligeremus euāgelicum testimonium: Ingreddietur & egredietur, & pascua inueniet: & quod nunc dicitur per prophetam: *Et transferunt portam, & egressi sunt per eam*: qui tamen transitus & egressio absq; Christo rege nostro tribui non potest, qui rex & dominus est. Statim quippe connectitur: Dominus autem princeps erit.

C A P. III.
E T dixi: Audite principes Iacob, &c.] Manifeste aduersum principes Israel sermo est, & sub me: aphora leonum siue latronum crudelitas eorum describitur: quod spoliauerunt pauperes, & interfecerunt eos, & carnes eorū ossaq; contriuerunt, & quasi in medio ollæ, sic in vrbe Hierusalem miserabile plebem afflixerunt, & propter hæc in feratur eis postea supplicium in die captiuitatis, vel à Nabuchodonosor vel à Vespasiano & Tito. Et clament ad dominum, & non exaudiat eos, & abscondat faciem suam ab eis: quia nequiter egerint in sceleribus suis.

g *Et dicit: Audite hæc principes, &c.*] Cum superioribus hæret

C
ויהי

Esai. 1.

Eph. 2. e.

D

Psal. 117. c

Ioan. 10. b

Psal. 12. a

Ioan. 10. b

E
אזכר

H E B.

F

Hier. 25. c

E hæret sententia. Supra enim dixerat: Dominus autem princeps erit, & dicet audire principes domus Iacob, & reliqui domus Israel. Pro reliquis domus Israel, exceptis Lxx. omnes duces domus Israel, transfuderunt. Dominus ergo quiviam fecit populo suo, & egressus est ante faciem eorū, & ipse est princeps itineris simplicioris populi, quæ gregem vocat, his qui nolunt se præuium sequi, sed superbiunt, & quasi iudices populū vestigia illi nō sequuntur, cōminat & dicit: Audite principes domus Iacob, & duces domus Israel. Quid est autē quod eos cogit audire? **a** *Nō vestrum est, inquit, scire iudicium*, id est, nō meremini scire iudicium, q est abysus multa, & profundum iustitiæ eius mens parua non inuenit. Aut quomodo potestis scire iudicium Dei, qui odisti bonum, & queritis malū: qui detestamini sanctos pauperes, & honoratis diuites peccatores. Simulq; cōsideremus verborū significationē: bona nō amare peccati est, quāti sceleris etiã odisse? & econtrario mala nō fugere vitii est, quāta impietatis est etiã diligēter inquirere? Post hæc describitur scuitia iudicū & in subiectos crudelitas.

b *Diripiētes pellē, &c.*] Non suffecerat spoliasset cubitum gregē, sed corpora quoq; eorum afflixerunt duro imperio, & ossa eorum contriuerunt: vt quidquid in eis forte fuerat, frangeret atque contereret. Quo modo ergo illi spoliauerunt populum meum, & nudauerunt omni pulchritudine & decore cutis: & carnes & ossa miserunt in ollam seruētū, q rex accedit Assyrius, tradētes gregem meum diabolo, & angelis eius, sic & ipsi cū venerit dies vltionis, clamabūt ad dominū, & nō exaudietur, quia nec ipsi rogantes audierant, & extendent manus suas ad dominum, & Deus auertet faciem suam ab eis: quia & illi auerterat à precantibus vultū. Et hæc vniuersa patientur, quia pessimē egerūt in studiis & voluptatib; suis, & non reges fuisse, sed tyrāni: nec præpositi, sed leones: neq; magistri discipulorū, sed lupi ouiu: & satiauerūt se carnib; & in crassati sūt, & sicut pinguiſſima hostia interfecionis sunt supplicii domini præparati.

d Audite hoc principes Hucusq; contra principes malos: sequēs verò sermo aduersus pseudo prophetas est, & doctores pessimos: qui populū Dei adulatione supplantat, pollicētes scientiã scripturarū. **c** *Hæc dicit dominus, &c.*] Legim; fuisse pseudo prophetas in Israel, qui propter dona, pacē, q eis data nō erat, prædicabant, & si quis munera non dedisset, quāuis sanctus esset iram Dei nunciarent illi esse venturam. Vnde nunc dicitur ad eos, q loquantur mendacia, & sermo eorum non propheta, sed diuinatio sit falsa, neq; habeant lumen, sed tenebras & errorē. Cūq; in cōtrariū versa fuerint quæ promiserat, tunc operietur cōfusione, quia nō erat, inquit respō-

sum Dei: iam nec demones accipiēt potestati, vt eos sua fraude decipiant, mura erūt oracula, tacebit immūdis spiritus, & illudere nō audebit. Hoc de pseudo prophetis: rurſū oratio prophete loquētis iudicatur: *Illis falsa vaticinātib; & operis cōfusione, & ignominia, ego quæ loquor, à sancto spiritu instituitur* loquor & lo-

S E P T.
reliqui domus Israel.
a *Non vestrum est cognoscere iudicium, qui odio habetis bonum, & queritis mala*. **b** *Diripiētes pellē eorum ab eis, & carnes eorum ab ossibus eorum*. *Sicut deuorauerunt carnes populi mei, & pellē ab eis excoriarunt, & ossa eorum confregērunt & coniderunt sicut carnes in lebe; & sicut carnes in olla*. *Sic clamabunt ad dominum, & non exaudiet eos, & auerter faciem suam ab eis in tempore illo, eo quod pessimē egerunt in aduentionibus suis*.

c Hæc dicit dominus super prophetas, qui seducunt populum meum & mordent dentibus suis, & prædicant super eum pacem, & non est data in ore eorum: sanctificauerunt super eum prælium. Propterea nox vobis erit pro visione, & tenebre erunt vobis ex diuinatione, & occumbet sol super prophetas, & contenebret super eos dies. Et confundentur qui vident somnia, & iridebuntur arioli, & loquentur aduersum eos omnes isti. Quia non est qui exaudiat eos, nisi ego implevero fortitudinem in spiritu domini, & iudicium & potentiam, vt annunciem Iacob impietates eius, & Israel peccata sua. Audite hæc duces domus

adulterium & homicidium loquitur in psalmo: *Asperges me hyssopo, & mundabor: lanabis me, & super niuem dealbor*. Nec sua tantū puritate contentus est, sed infert: *Redde mihi lætitiã salutariã tui, & spiritu principali cōfirma me*. Cūq; hoc feceris: *Docebo, ait, iniquos vias tuas, & impii ad te conuertentur*. **d** *Audite, &c.*] Nemo ambigit Hierusalem ppter scelera, quæ in hoc capitulo describuntur, fuisse subuersã, & q supra vel ad iudices, vel ad pseudo prophetas præcellerat cōminat: *Audite principes domus Iacob, & duces domus Israel*: Et post paucos versiculos: *Hæc dicit dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, & reliqua*. Nūc generaliter & aduersum iudices

G

H

Eza. 18. g.

Psal. 50.

1. Cor. 13. g.

K
s & aduer-

A & aduersu pſeudo prophetas, & cōtra sacerdotes, & cōtra eos, qui sibi Dei pollicebatur noticiam, prophetalis sermo exitur, & arguit eos quod propter scelera eorum Siō quasi ager aranda sit, & Hierusalē v elut aceruus lapidum corrui- tura, & mons templi futurus in excelsa syluarum. Videmus completa quæ dicta sunt: oris

H E B.

eloquium oculi probant: pro- phetia testis aspectus est: hoc ipsum testimonium & in Hieremij volumine scribitur, vbi & Micheas fit mētio, & Hieru- salē vastitas p̄dicatur, iudices & principes dom⁹ Iacob, & dom⁹ Israel, id est & duarū & decem tribuum, nō solum iudiciū nō faciebatur, sed abomi- nabatur illud: Et omnia rec- ta peruertebat, ne saltē par- ua iustitia remaneret in ciui- tate. Qui edificauerit Siō in sā- guinibus, & Hierusalē in iniqui- tate, rapinis pau perum, cadē infontium, occisione sancto- rū. Quod si quis de prin- cipi- bus videbatur iudicare quod erat rectum, vendebat magis sententiā, & in muneribus iu- dicabat. Sacerdotes quoq; nō docebat populum, nisi acce- pto pretio, & cōdicatur ad sā- ctos: Gratia accepisti, gratis dāt: illi Dei respōsum accepta pec- unia proferentes, gratiā domini auara mercede vendebat. Et post hęc mala non intelligentes peccatum suum, quasi sceleribus redimerēt charitatem Dei, iudices ac sacerdotes & prophetas Dei esse se memorabant, & secundum imper- nitens cor suum dicebant: Dominus in medio nostrum est, & non veniet super nos mala. Quia igitur nō egerant penitentiā, & omnis populus sequutus est principium & sacerdotum prophetarūque vitia, Siō quasi ager arabitur, & Hierusalem sicut aceruus lapidum erit, & templum, quod prius auro argētoq; fulgebat, in ruinas vltimas collabatur. Hęc contra populum Iudæorum, cuius vera captiuitas, & extrema ruina, & propter superiora quidē scelera, sed maxime propter effusionem dominici sāguinis, irrogata sunt. Vnde & Siō quasi ager arata est, & Hierusalē in tumulos versa faxorum, & tēplum illud quondā nobile atque sub- lime, in extremos cineres comminutum est. Si quis autem hęc quæ de Hierusalē dicuntur, & de Siō, ad ecclesiam transferat (ipsa est. n. domus Iacob, & domus Israel. secun- dum illud quod in Esaiā scribitur: Iacob p̄ter meus, suscipiam eum: Et illud ad Timotheum: Vt scias quomodo te opariē in domo Dei conuersari, quæ est ecclesia) iste liquido peruidebit, quod principes domus Iacob, & reliqui de domo Israel (si- ue vt melius in Hebræo scriptum est, Iudices dom⁹ Israel) non sint alii nisi episcopi, presbyteri & diaconi. Qui nisi omni custodia seruauerint cor suum, abominatū iudicium & vniuersa rec̄ta peruertunt: quādo enim iuxta personam iudicant, & in disceptatione negotii non valet causæ meri- tum, sed reorum potentia: nonne abominantur iudicium, & omnia rec̄ta peruertunt? Possent autem & aliter accipi. Principes domus Iacob, & iudices domus Israel abominē- tur detestenturque iudiciū, Dei iudicis sententiam decli- nantes, & omnem regulam scripturarum malis interpreta- tionibus deprauant. Isti edificat Siō in sanguinibus, & Hieru- salē in iniquitate: Cum enim scriptura iubeat: Ne iudices impium in tabernaculum iustorum: & virum sāguinum & dolo- sum abominetur dominus: hi quoscūque de aedificis suis ordi- nant clericos, & vitam eorum in scandalum populis expo- nentes, rei sunt infidelitatis eorum qui scādalizantur. Vnde dicitur expedire homini, vt niola asinaria ligeretur in col- lo eius, & p̄cipitetur in profundum, quam vt scandalizet vnum de minimis ecclesiæ. Cumque sacerdotes Mala- chias propheta Angelos vocet, & os eorum oraculū vastante domi sit, sine munere acceptione nō iudicant, legentes: Mu-

nera excacat oculos etiam sapientium, & quasi frenū in ore auerterit increpationes & cum dicatur ad Apostolos: Nolite possidere aurum & argentū, neque es in Zonis vestris sit, & excu- tiatur de sancti viri manibus etiam labore parua pecunia: voces domini venditant, & de columbis mercantur in tem- plo. Sed & propheta Hieru- salē in pecunia diuinabat ne- scientes aliud esse prophetiā, aliud diuinationē: nūmquā. n. diuinatione in scripturis in bonā partē accipitur. Nō est, ait, augurū in Iacob, neque diuinatione in Israel. Videbatur sibi quidē esse propheta: sed quia pecu- niam accipiebant, prophetia ipsorū facta est diuinatione. Petrus Apostolus: Argentum, in- quit, & aurum nō habeo: pote- rat vtiq; Simoni mago vedē- rat quod petebat, imo poterat simulare vedentem: Spiritus enim sanctus nec venundari, nec emi potest: sed oblata pecunia cum offerēte dānauit. Nunc videas prophetas Hieru- salē non habere in ore pro- phetiā, & in dño requiescere, & dicere: Non veniet super nos mala: quorū causa, specu- latorū Dei hostili aratro di- uiditur, & loc⁹ quondā pacis, ruinis plen⁹ sit, templum do-

S E P T.

domus Iacob, & reliqui domus Israel, qui abomi- nationi iudicium & om- nia rec̄ta peruertitis: qui edificatis Siō in sangui- nibus, & Hierusalem in iniquitatibus. Duces eius in muneribus iudicabant, & sacerdotes eius in mer- cede respondebant, & propheta eius in pecunia diuinabant, & super dominum requiescebant, dicentes. Nonne domi- nus in nobis est? non venient super nos mala. Idcirco propter vos Siō quasi ager arabitur, & Hierusalem vt custodia

pomo- mini in vepres spinasq; cōuertitur, & est habitaculum bestiarum. Nec quemquā moueat illud quod in primo Regū libro legimus: Saul volentē ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eū se ire nō posse, quia pretiū quod offerret pro vaticinio non haberet, & puerum respondisse: Ecce inuenta est in manu mea quarta pars sicli pecunie, & dabo vno Dei, & annū- ciabū nobis viam nostram: non enim scriptum est, quod Sa- muel acceperit, aut quod illi obtulerint: quin potius a pro- pheta pascuntur, & inuitantur ad prādium. Sed fac eum ac- cepisse, stipes magis estimandæ sunt tabernaculi, quā mu- nera pphetiæ. Sicli enim viginti obolos habet: & quarta pars sicli quinq; sunt oboli. Et nostri igitur sacerdotes, si volent vendere prophetiam, & columbas in cathedris suis propo- nere, quas dominus flagello subuertit: vt inam non pretia villarum, sed quinque obolos acciperēt. Hoc ipsum sonat & in tertio Regnorum libro, quod vxor Hieroboam infir- mante filio pergit ad Achim hominē Dei, & desert ei pa- nes, & vnas passas, & vasculū mellis. Dicitur enim quid se- cū illa portauerit, & tamē propheta nō scribitur accepisse: quippe cum corripuerit eam, & venturum luctum p̄dix- erit: licet potuerit hi, qui ad ariosos ire consueuerat (quia multi diuini & ariosi erāt in Israel) mala cōsuetudine æsti- malle id ipsum etiā de prophetis, & voluisse sanctis viris of- ferre, quod diuinis offerre cōsueuerat, & tantūmodo scri- pturā narrasse quid illi voluerit: nec tamen intulisse quod ipsi aut offerre aut fuerint, aut prophetæ acceperint. Apo- stolus Paulus: Qui altari, inquit, seruiūt, de altari participāt, & viuunt. Permittitur tibi, dō sacerdos, vt viuas de altari, nō vt luxuries. Boui triturati os nō clauditur. Scimus ista & tamē licentia hęc Apostolus non abutitur, & habēs victum ve- stimentumque, contētus est: nocte & die laborat manibus suis ne cui grauis sit. Et iurat in epistolis, se sācte, & sine auaritia in Christi euangelio conuerſatum, & nō solum de se, sed de discipulis quoque suis hoc ipsum asserit: quod nullū miserit, qui ab ecclesiis aut posceret aliquid, aut vellet acci- pere. Si autē gratulatur in quibusdam epistolis, & mittentium munera benevolentia Dei appellat: nō tam sibi con- gregat quā pauperibus sanctorum, qui erant in Hierusalē, dācti autem pauperes, hi erāt in Hierusalē, qui primum i Christo crediderant de Iudæis, & proiecti a parētib; & cognatis, atque affinis suis, tā possessiones, quam vniuersa- tum suppellectilem sacerdotibus templi ac populo vastante perdididerant. Si tales pauperes sunt, accipiant. Si autem sub occasione

E occasione pauperū pauca dātur dom⁹, & in vitro ac vase fictili aurum comedimus, aut cum thesauris mutemus & vestes, aut pauper habitus nō quarat diuitias senatorum. Quid p̄dest circa collum ab asterendos sudores linteolū non habere? Quid iuuat esse iuxta x̄ristos & preferre habitu paupertatem, cum marsupiū nostrum vniuersa pauperum turba suspiret? Propter hoc causa nostri, qui tales sumus, qui Siō edificamus in sanguine, & Hierusalem in iniquitate: qui iudicamus in muneribus: qui mercedibus respōde- mus: qui in pecuniadiuinam⁹ & super hoc fictam nobis sā- ctimoniam vendicantes dici- mus: nō veniet sup nos ma- la. Audiamus sententiam dñi quæ sequatur: Siō & Hieru- salem & mōs templi specula- torū, & visio pacis & templi Christi in consumatione & in fine (quando refrixerit chari- tas & rara fides fuerit) quasi ager arabitur, & redigetur in tumulos, & erit in excelsa syl- uarum, siue in custodiam po- motorum: vt ibi ample quondā domus erant, & absq; nume- ro acerui frugum, ibi vix par- ua sit casula, seruans speciem ciborum, refectionem ani- mæ non habentium.

C A P. IV.

F ET erit in nouissimo dierum mons domini prapa- ratus in vertice montium, & sublimis super colles, & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multæ, & dicent: Venite, ascenda- mus ad montē domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis eius, & c. Quia principes Iu- dæorum abominati sūt iudi- cium, & omnia rec̄ta peruerterāt, & edificauerant Siō in sanguinibus, & Hierusalē in iniquitate, & nō solum hęc fecerant, verum in muneribus quoque iudicauerant, & sacer- dotes Hierusalē in mercede responderant, & propheta eius in pecunia diuinauerant: & propter eos Siō, quasi ager aratus erat, & Hierusalē in tumulos lapidum corruerat, & mons templi Dei desolatus in excelsa sylua- rum. Idcirco nunc derelicta domo eorum atque deserta, quando filius Dei egrediens de templo, ait: Surgite, eamus hinc, & relinquatur vobis domus vestra deserta. Angeli quoque, Iosepho referente, dixerunt: Transeamus ex his sedibus: pro monte Siō mons domini eleuatus est, de quo ad prin- cipem Tyri dicitur: Et vulneratum est in monte domini. Iste autem mons domini nouissimo dierum ostensus est, quan- do appropinquauit regnum cælorum. Siquidem in con- summatione sæculorū in reprobationem peccati, per hos- tiam suam Saluator noster apparuit, & vndecima hora ad conducendos operarios venit. Et completa illius passione Ioannes loquitur: Nouissima hora est: in sex millibus enim annis, si quingenti anni per horas dici singulas diuidatur, nouissima hora consequenter dicitur tēpus fidei gentium, Et manifestus, inquit, erit mons domini, praparatus super vertices montium. Manifestus erit, qui ante fuerat occultus, & p̄- paratus non solum in montibus, sed super vertices mon- tium, Moysen & prophetas, qui de eo vaticinati sunt. Licet enim omnia sancta conscripserint, tamen ad comparatio- nem prophetae, in qua Saluatoris aduentum prophetauerunt, humilia sunt cetera, & nequaquā vsque ad verticem

montium perringentia. Et exaltabitur, inquit, super colles. Homo quidem apparuit, & formam aeris accepit: humi- liauit se vsq; ad mortem, mortem autem crucis: sed exalta- uit eum pater, & dedit ei nomen quod est super omne no- men, & ad conuersionem illius vniuersa vita hominum comparata, campi dicitur & valles. Ad hunc ergo mōtem qui p̄paratus est super verti- cem mōtium, & exaltatus su- per colles, festinabunt: siue vt in Hebræo habetur, fluent omnes populi: id est, in morem fluiuiorum turbæ innumera- biles congregabuntur. Festi- nabunt autem populi, quan- do in eū pariter crediderint: Pariter Medij & Elamitæ, & ha- bitantes ad egyptam, iudæam, & Cappadociā, P̄sorum & Asiā, Phrygiā, & Pamphiliā, Aegy- ptū & partes Lybia, quæ est iux- ta Cyrenē, & aduenæ Romani, Iudæi, & Proselyti, Cretes, & Arabes. Nōne vobis festinasse videtur ad montē, quibus di- ctū est: Sequimini me, & faciam vos piscatores hominū, & proxi- mus sequuti sunt Saluatorē: Rursumq; de Iacobo & Ioāne scriptura refert, quod relicta naui, & patre, & fratribus sa- culi, festinauerint ad montē. Et Matthæus publicanus au- diēs, Sequere me, statim cucur- rerit. Sed & illud in Euāgelio, quādo sequuta sunt eū turbæ multæ de Galilæa, & Decapo- li, & hierosolymis, & Iudæa, & ceteras Iordanē, & curauit eas, festinantes populos probat. Populis autē festinantibus, gē- tes quoq; plurimæ ibunt ad montē: totus scilicet orbis in eū credēs, & dicent ad vexillū se patibuli mutuo prouocan- tes: Venite ascendamus in mon- tem domini. Ascensione opus

est, vt quis ad Christum valeat peruenire, & ad domum Dei Iacob, Ecclesiā, quæ est domus Dei, columen & firma- mentum veritatis. Porro quod Iacob Saluatorem significet, & supra diximus: Iacob puer meus suscipiam eum. Sed & hoc dicent ad eos quibus loquuti fuerant: Venite ascendamus in montem domini, & in domum Dei Iacob, & aduentū ostendat nobis viam suam, quam vel in Angelis, intellige ecclesiis p̄sidentibus, vel in scripturis sanctis, quæ viam domini p̄ostendunt, & cum qui dicit: Ego sum vna. Et ambulemus in semitis eius: in Apostolis scilicet, per quos in Christum credidimus. De Siō enim lex egressa est spiritalis, & ad gentes Dei sermo trāsibit de Hierusalē: qui iudicabit inter populos multos: pater enim omne iudicium dedit filio. Et corripit gentes fortes vsque in longinquum: dominus enim apprehendit sapientes in astutia eorum, & cognouit cogitationes sapientium, quoniam vana sunt. Diuidat autem inter populos, qui salute digni sint, & qui indigni: & in eius aduentu omne bellandi studium confertur ad pacem. In aratra gladii mutabuntur: haste cudentur in falces: gens bellare desinet contra gentem. Nemo pugnant dicitur, pugnandi necessitate deposita. Tantaque erit requies, vt non solum in vrbibus, sed viculis quoque, & agris, vt vniquis- que securus: & hoc fiet, quia os domini loquutum est. Ac primum quidem iuxta litteram: antequam nasceretur nobis puer, cuius principatus in humero eius, tot⁹ orbis ple- nus erat sanguine: populi contra populos, reges contra re- ges, gentes dimicabant aduersum gentes. Denique etiam ipsa Romana Respublica bellis lacerabatur ciuilibus;

C A P. IV. S E P T.

ET erit in nouissimis dierum manifestus mons domini, praparatus super verticem montium, & eleuabitur super colles, & festinabunt ad eum populi, & ibunt gentes multæ, & dicent: Venite, ascendamus ad montem domini, & in domum Dei Iacob, & ostendet nobis viam suam & ambulabimus in semitis eius: quia de Siō egredietur lex, & verbum domini de Hieru- salem. Et iudicabit inter populos multos, & arguet gentes fortes vsque in longinquum: & concidet gladios suos in aratra, & hastas suas in falces, & ultra non tollet gens contra gentem gladium, & nequaquam discent belligerare. Et requiescet vnusquisque sub vite sua, & vnusquisque sub ficu sua

est, vt quis ad Christum valeat peruenire, & ad domum Dei Iacob, Ecclesiā, quæ est domus Dei, columen & firma- mentum veritatis. Porro quod Iacob Saluatorem significet, & supra diximus: Iacob puer meus suscipiam eum. Sed & hoc dicent ad eos quibus loquuti fuerant: Venite ascendamus in montem domini, & in domum Dei Iacob, & aduentū ostendat nobis viam suam, quam vel in Angelis, intellige ecclesiis p̄sidentibus, vel in scripturis sanctis, quæ viam domini p̄ostendunt, & cum qui dicit: Ego sum vna. Et ambulemus in semitis eius: in Apostolis scilicet, per quos in Christum credidimus. De Siō enim lex egressa est spiritalis, & ad gentes Dei sermo trāsibit de Hierusalē: qui iudicabit inter populos multos: pater enim omne iudicium dedit filio. Et corripit gentes fortes vsque in longinquum: dominus enim apprehendit sapientes in astutia eorum, & cognouit cogitationes sapientium, quoniam vana sunt. Diuidat autem inter populos, qui salute digni sint, & qui indigni: & in eius aduentu omne bellandi studium confertur ad pacem. In aratra gladii mutabuntur: haste cudentur in falces: gens bellare desinet contra gentem. Nemo pugnant dicitur, pugnandi necessitate deposita. Tantaque erit requies, vt non solum in vrbibus, sed viculis quoque, & agris, vt vniquis- que securus: & hoc fiet, quia os domini loquutum est. Ac primum quidem iuxta litteram: antequam nasceretur nobis puer, cuius principatus in humero eius, tot⁹ orbis ple- nus erat sanguine: populi contra populos, reges contra re- ges, gentes dimicabant aduersum gentes. Denique etiam ipsa Romana Respublica bellis lacerabatur ciuilibus;

A Cinna & Octavio & Carbone pugnantis: Sylla & Mario, Antonio & Carilina, Cæsar & Cneo Põpeio, Augusto & Bruio. & eodẽ Augusto & Antonio: in quorũ prælis vniuersa sanguinem regna fuderunt. Postquã autẽ ad imperiũ Christi, singulare imperium Roma sortita est Apostolorum itinere perui factus est orbis, & aperta sunt eis portæ virtutũ, & ad prædicationẽ vnus Dei singulare imperiũ cõstituitur. Potest quoq; hoc dicitur: *Cõcidit gladios suos in aratra, & hastas suas in falces, & tropologicẽ accipi vt dicam ad fidem Christi. irã & effrenata conuita esse deposita, vt mittat vnusquisq; manum super aratrum, & non respiciat post tergum: & cõtumeliarũ iacula hastasque cõfringens, fructũ metere cupiat spirituales: vt laborantibus alijs nos intrem in labores eorum, & dicatur de nobis: *Veneres autem veniet in exultatione, portantes manipulos suos.* Nunc nemo pugnat aduersus alium, quia legimus: *Beati pacifer.* Nemo dicit conẽdere in subuersio nem audientium, sed ponit silentium ori suo & tacet: quia tempus malũ est. Et requiescet vnusquisq; sub vite sua, vt premat vini, & exhilarat cor hominis, sub vite illa, cuius agricola ater est, & sub ficu sua dulcia spiritus sancti poma decerpens, charitatem, gaudium, pacem & reliqua. Hęc autẽ omnia accident secundũ vtramque expositionem: quia domini verba sunt vera, & ei dixisse, fecisse est. Omnes populi ibunt, vnusquisq; in via sua: nos vero ambulabimus in nomine domini Dei nostri, in sæcula & vltra. Cunctis, inquit, nationibus euntibus iuxta errorem suum, nos ad montem domini festinauimus, & diximus: *Venite, ascendamus in montem domini, & in domum Dei Iacob, & ambulabimus in nomine Christi domini nostri: quia ipse est mons qui Deus est.* In die illa, in qua lucebit sol iustitiæ, congregabitur illa quæ fuerat ante contrita, & quæ expulsa erat, suscipietur, & ad hoc congregabitur cõtrita, vt ponatur in reliquias & derelicta in gentem forte. *Nisi enim dominus sabaorb reliquisset nobis semine, quasi Sodoma essem, & quasi Gomorra similes sussemus.* Sed iuxta Hebraicum pulchrẽ. Congregabo, inquit, claudicantem, id est, eam quæ malè ambulauerat, & ad quã Helias dixerat: *Vsq; quo claudicatis?* cuius pes scandalizatus fuerat abscissus. Quam eieceram, & cui dederam libellum repudiũ, colligam, & quam afflixeram captiuitatib; variis, vel tradideram diabolo & angelis eius. Ac ne statim nobis diligens lector opponat, quo modo congregatam alleris claudicantem, & collectam eam quæ fuerat eiecta, cum Iudæi in infidelitate permancant? Audiat de prima Christi dici ecclesia quæ credidit ex Iudæis: de qua fuerit & Apostoli super qua in Actibus Apostolorum Lucas*

describit, quod in vna die crediderint tria millia, etiã alibi quinq; millia, & de quibus Iacobus loquitur ad Paulum: *Vides frater Paulus quanta millia sunt de Iudæis credentiu, & omnes hi emulatores legis sunt.* Sed & significatiã cõsidera prophetalem: non dixit, ponam claudicantem totam saluam, sed ponã claudicantẽ in reliquias: vt reliquias & electio saluæ fiat, & eam quæ laborauerat in gẽtem robustã, in nomen videlicet Christianum, quod non gladius, non ignes, nõ tormẽta superabũr: Vide fidem & passionẽ martyrum, & de robusta gẽte nõ ambiges. Et regnabit dominus super eos, id est, super gentes multas, & sup reliquias claudicantis in monte Sion: in ecclesia, in specula, in contrẽplatione virtutũ, à præfcti sæculo, & vsq; in futurum. Si quis autẽ voluerit hoc quod dicitur, cõgregabo eam quæ contrita fuit, & eiectam suscipiã, & cætera, de anima humana intelligere quod antea dẽtũ Christianis passionib; vitilisque seruerit, & quasi erronea, & morbidaouis luporũ fuerit laniata morib; nõ erabit: dũ tamẽ nouerit eã, quæ contrita fuerat, & afflicta, sub domini postea regno futurã, & victuram in Sion, & ad pristinum montem boni pastoris humeris reportandã. Sciendum quoq; quod hoc capitulo, quod nunc exposuimus, & huic simile de Esaiã, Iudæos & eorũ erroris hæredes ad mille annorum referre imperium Christi atque sanctorum. Et illud quod dicitur: *Omnes populi ambulabunt, vnusquisque in nomine domini Dei sui: ita interpretari, vnam quãque gentem cum idolo suo torqueri, & mitti in ignem aremi supplicij. Sed ex consequentibus arguuntur, non de fine sæculorum hoc dici, sed de primo aduentu Christi, in quo colliguntur reliquias claudicantis, & gẽtes ante saluatur. Igitur Esaias huiuscemodi posuit testimonium: *Sermo qui factus est ad Esaiam filium Amos de Iuda & Hierusalem: quia erit in nouissimis diebus in auresus mons domini, & domus Dei, super summitatẽ montium, & exalabitur super colles, & venient ad eum omnes gentes, & ibunt nationes multæ, & dicent: *Venite, ascendamus in montem domini, & in domum Dei Iacob, & annunciat nobis viam suam, & ambulabimus in ea: de Sion enim exies lex, & verbum domini de Hierusalem.* Et iudicabit inter gentes multas, & arguet populum plurimum: & conuident gladios suos in aratra, & zibynas suas in falces, & nõ fumet gens contra gentem gladiũ, & non discẽt vltra beligerare. Significatẽr hic dicitur, quod sermo Dei egrediẽs de Hierusalem, iudicet inter gentes multas, & arguat propriẽ populum Iudæorum. Nos enim quasi peccatores iuxta operum nostrorum mensurã iudicabit: illos verdẽ vt impios & negatores non iudicabit, sed arguet condemnatos.**

Commentarij primi in Micheam prophetam finis.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRÆSBYTERI IN SECUNDVM SVPER MICHEAM PROPHETAM AD PAVLAM ET EVSTOCHIVM.

PROLOGVS.

Semper invidis respondemus (quia non cessat inuidia) & librorum nostrorum exordia, emulorum maledicta confutant: qui vulgo iactant me sterilis, seivni que sermonis quãdam ineptias scribere & cum loqui nesciam, tacere non posse. Itaque obsecro vos, o Paula & Eustochium, vt ad huiuscemodi latratus claudatis aures, & infantiam (vt dicunt) meam orationibus adiuvantes, impetretis mihi, iuxta Apostolum, ad apertionem oris mei: vt de scripturis loquenti adaptari possit: Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. Moneo autem taurorum pingues, qui circumdeverunt me, vt quiescant & desinant maledicere, malefacta ne noscant sua, quæ profertur post, si pergant ledere. Nam quod dicunt, Origenis me volumina compilare, & contaminari non decere veterum scripta, quod illi maledictum vehemens esse existimant, eandem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus & vobis placere non dubito. Si enim criminis est Græcorum benedicta transferre, accusetur Ennius & Maro, Plautus, Cæcilius, & Terentius, Tullius quoque & ceteri eloquentes viri, qui non solum versus, sed multa capita & longissimos libros ac fabulas integras transfulerunt. Sed & Hilarius nos ferri reus sit, quod in psalmos quadraginta ferme millia versusum supradicti Origenis ad sensum verterit. Quorum omnium emulari exopto negligentiam potius, quam istorum obscuram diligentiam. Verum iam tempus est alterum in Micheam librum cadere, & resuscitantia hydra capita pontã contundere prophetali.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN MICHEAM PROPHETAM. LIB. II.

Tu turris gregis, & c. Turrem gregis nebulosam, siue squalentem: quod Hebraicè dicitur *gby*: nullam aliam debemus accipere nisi illam: de qua Esaias ait: *Et edificauit turrem in medio eius, id est, vineã. Vineã autem Domini domus est Israel.* Hęc turris quamdiu habet torcular, id est altare, & in circuitu maceriam, auxilia videlicet angelorum, & non ingreditur diabolus aper in vineam: non est squalida, non est tenebrosa: sed à domino lucẽte sortita vocabulum: appellatur ciuitas, quæ in monte sita latere non potest. Turris igitur quondam gregis & populi Dei (quia pessimi coloni interfecerunt patris familie filium) nunc squalida est & destituta, & sub nomine Israel clamat in Esaiã de terra: *Et hæc turris filia Sion: siue vt Symmachus vertit in Græcum: ipsa est filia Sion, & vsque ad hanc veniet Deus, vel potestas prima, quæ potestas regnum est filia Hierusalem.* Venit autem ad hanc turrem prima potestas, siue principatus primus, ille qui dixerat: *Ego sum alpha & omega principium & finis, primus & nouissimus.* Et qui ex persona assumpti hominis ait in Proverbiis: *Dominus creauit me in principio viarum iuarum in opera sua: siue vt in Hebræo scribitur: Dominus possedit me: b. d. d. enim non creauit me, sed possedit me, habuitque significat. Et venit potestas prima, & regnum filia Hierusalem, vt post primam fieret & secunda, sicut enim ipse loquitur confidenter: *Ego sum lux mundi: ita & discipulis suis donat vt ipsi quoque lumen vocentur mundi, dicitque ad eos: Vos estis lux mundi.* Sed & vineam veram se in Euangelio vocans, de credentibus per Hieremiam loquitur: *Ego autem plantaui te vineam frugiferam totam veram.* Et cum sit panis viuis de celo descendens, discipulis dedit, vt appellerentur panis. Vnde & Apostolus Paulus loquitur confidẽter: *Omnes enim vnus panis sumus.* In hunc igitur modum ingreditur potestas prima, & regnũ in Hierusalem, vt & credentes in ea, potestatem faciat & regnũ. Hoc quod in quibusdam libris legitur. Et ingreditur principatus, primũ regnum filia Sion, de Babylone sciatus additũ esse: quia nec in Hebræo, nec apud alios habetur in-*

Et tu turris gregis nebuloſa filia Sion: vsque ad te veniet, & veniet potestas prima, regnum filie Hierusalem. Nunc quare mœrore cõtraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus periit, quia hæc omnia habeas, vitio tuo nec regis, nec consiliarij meritis auxilium. Quod autẽ ait: *Quare cognouisti mala?* illo sensu accipiendũ est quod otanis qui meretur & patitur mala, dicitur nosse mala & ignorare bona. Iuxta illud quod in primo quoque Regnorũ libro scriptũ est: *Filij Aeli, filij pestilentia: non cognouerunt Deum.* Et alibi: *Qui custodiunt mandatum, nescient verbum malum.* Et ad peccatores: *Recedite à me,* inquit dominus, *qui operamini iniquitate, quia nescio vos.* Econtario de domino: *Qui cum non cognouisset peccatum pro nobis peccatum seruit:* subauditur Deus pater: rex autem & magni consilij angelus; Saluator intelligitur, qui periit pro populo non credente: quẽ comprehenderunt dolores sicut parturientem: puras enim Israel obtinere se imperium, repete vastatus est. Et quo modo pariens dolorem effugere non potest: sic ille imminentem captiuitatem, & exercitum vrbis circumdatũ vitare & differre nõ potuit. Legamus scripturas, & nũquam inueniẽtis sanctas mulieres, excepta Rachel, cum dolore peperisset: quæ quia in via erat, & in hippodromo, id est, equorum curia, qui in Ægypto venunt, iantur, filium peperit doloris, quem postea vocauit pater filium dextera: Eua eiecta de paradiso & audiens: *In doloribus paries:* peperisse describitur in dolore. Vxor Phinees contracta, nec se erigens, sicur illa quam in euangelio diabolus alligauit, peperit postquã captam arcam Dei, populi que cognouisset ruinam. Sara autem quia sancta erat, & ei defecerant muliebria, nato Isaac dicit: *Risum mihi seruit Dominus, quicumque enim audierit, congratulabitur mihi.* Dolores igitur qui obtinuerunt turrem gregis, dolores inferi sunt, & dolores mortis, qui eis

Ioel. 3. b

Luc. 9. g

Ioan. 4. c

Psal. 125. a

Mat. 5. a

Ioan. 15. a

B

Esaiã 2. a

Rom. 9. f

Esaiã 1. c

Esaiã 9. g

Esaiã 2. g

Ibid. 4. a

Ibid. 21. d

Rom. 21. a

Esaiã 2. a

Sec. 70.

Mat. 5. b

21. d

Esaiã 2. c.

Apo. 2. c

Irou. 8. c

6 Kanani

Ioan. 8. b

Mat. 2. b

Hier. d

Ioan. 6. c.

1 Cor. 10. d

H

1 Reg. 2. 6

Ecol. 4. a

Psal. 65. c

Luc. 13. f

2. Cor. 5. d.

Esaiã 9. b

Gen. 35. e

Ibid. 48. d

Sec. 70.

Ibid. 3. c.

1 Reg. 4. d

Luc. 13. d

Gen. 21. a

qui circumdederit quidē & vallauerunt etiā Saluatorē: Sed nequaquā eum obtinere potuerunt: sicut ipse loquitur in psalmo decimo septimo. Circūdederūt medolores mortis, & torrentes iniquitatis cōturbauerunt me, & dolores inferi vallauerunt me. Quidā putant turrē Halemem, siue te- nebrosam & filiam Hierusale-

lē, de cœlesti Hierusalem intelligi, quā sit mater sanctorum: de qua & Apostolus ait: *Accessistis ad Sion montē, & ciuitatē Dei uiuentis, Hierusalem cœlestem*: quæ tamdiu squalet, quamdiu filii sui non rediūt: ad eā, & rex consiliarius non sit in ea, & dolores sicut parturientem apprehendant eam, quod frustra peperit vidēs tantos filios interfectos.

Dole, & satage filia Sio quasi parturientis: quia nunc egredieris de ciuitate, & habitabis in campo, & uenies usque ad Babylonem: Inde liberabit te, & inde redimet te Dominus Deus tuus de manu inimicorum tuorum. Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, quæ dicunt: lapidetur, & aspiciat in Sion oculus noster. Ipsi autem non cognouerunt cogitationes domini, & nō intellexerunt consilium eius, quia congregauit eos, quasi fœnū aræ. Surge, & tritura filia Sio, quia cornu tuum ponam ferreum, & ungulas tuas ponam æreas, & comminues populos multos, & interficies domini rapinas eorum, & fortitudinem eorū domino vniuersæ terræ.

Non in perperuum irascetur, neque in æternum dominabitur dominus. Quod autē: Dole, & viriliter age, ad salutē dolentis pertineat, & agentis viriliter, Iesu quoque filius Naue testis est, cui dominus dicit: Confortare, viriliter age. Dole autē & agit viriliter filia Sio: quia ex calcata & nuda egressa est de ciuitate, & captiua descendenda est in campum Sennar, & futura in Babylone, donec Zorobabel veniat, & Ezdras, qui interpretatur adiutor, & de manu Chaldæorum liberet eam. Quod cum iuxta litteram manifestum sit, intelligere mihi videtur, animam propter peccatum de Ecclesia pulsam, & inimico & vltori contraditam in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat exire de ciuitate: quam huminis impetus latinificat, habitare non in monte, vbi prius fuerat, sed in cāpo, in quo Assyriorum vagatur exercitus, & esse in cōfusione victorum suorum & postquam habuerit cōpedes & traxerit molā & fariā Babylonis fecerit, in semet reuer- sum dicere: *Quanti mercenarij patris mei saturantur pambis, & ego hic fame pereo*: & ad paternam domum postea reuertentem suscipi à clementissimo patre, & redimi de manu durissimi domini. Ponamus exemplum, vt quod imperator filia Sion & dicitur: Dole, & viriliter age quasi parientis: nō ad pœnam, sed ad vtilitatem illius referamus. Loquitur Paulus ad Galatas: *Filioli mei, quos iterū parturio, donec Christus fornetur in vobis*. Et tamdiu doluit, tamdiu parturiuit, donec eos rursum per penitentiam generaret. Pollicitus quidem tibi sum, ô filia Sion, quod venturum sit tempus quo cornu tuum

& viriliter age, sustine sitim, porta cauterium, vt certior fanitas consequatur.

Et nunc congregatæ sunt, &c. Hierusalem, ô filia Sion, quæ venies vsq; in Babylone, & ibi liberaberis, & redimet te dñs de manu inimicorū tuorū: nunc interim congregatæ sunt super te gētes multæ, quæ quasi de adultera loquūtur, & dicūt: Lapidetur & aspiciat in eam oculus noster. Siue vt in Lxx. scriptū est: insultemus, & gaudeamus, & despiciat super Sio oculi nostri, & nō cognouerūt dñi voluntatē atq; consilium: quia propterea aduersum te cōgregatæ sunt nationes vt cōteras eas quasi fœnū vel stipulā aræ. Surge igitur filia Sio, & in cornib. ferreis, quæ tibi dare me spondeo: atque in vngulis æreis, quas accēptura es, vētila & cōtere populos, & interfice eos dño vniuersæ terræ; tali enim victima, & tali sacrificio delectat. Hæc Iudæi, nec dum expleta cernētes, in futuro sibi Christi pollicēt aduentu, & dicūt vniuersas nationes Iudaico populo seruaturas, ip̄sq; imperiū Romanorū (quod sub nomine interpretantur Edō) cōterendum esse vngulis suis, & cornib. ventilandū. Quod quam stultum sit, ex omnib. scripturis facile cōprobatur: sed hoc alterius temporis est. (Nos ergo) qui non occidēt litterā, sed spiritum viuificatē sequimur, dicimus aduersū filiam Sio, quæ interpretatur Ecclesia, multas nationes dæmonum congregari, & in præsentī sæculo, quod in maligno positū est, insultare, & in occasione filiorū eius gaudere, ne- scientes cogitationes dñi, nec eius cōsiliū agnoscentes. Si enim cognouissent, nunquam dominum maiestatis crucifixissent. Congregabit itaque eos quasi manipulos aræ: vt quid quid & asperum, vacuumque & leue,

vngulis suis conterat, & cornibus ventilet, & purū remanens frumentū in dñi offeratur donaria. Quid autē in eo significet quod ait: Et cōminues populos multos, & confecrabis dño multitudinē eorū, & robur eorū dño vniuersæ terræ: Legamus Numeros, Iesu Naue, & primū Regnorum librū, & videbimus quo modo de subiectis gentibus, cū vniuersa perierint in ore gladij, aurū & argentū, & tā de hominibus, quam de iumentis certus prædæ numerus dño consecratus sit. Deniq; & Achor, qui de anathemate Hiericho aliquid est furatus, cōturbauit populū, & ex peccato valli nomen impositum est, Emek Achor: i. e. vallis tumulō siue turbatum. Vt autem scias iuxta Lxx. interpretes, qui dixerunt: confecrabis dño multitudinē eorum & robur eorum domino vniuersæ terræ, in bonam partem debere accipi consecrationē: Theodotio pro multitudine, munera transtulit, id e. dñs, quinta editio, emolumentum, id est, & Symmachus, lucrum eorum, id est, & dñs aut dñs.

CAP. V.

HEB.

SEPT.
Nunc vastaberis filia latronis: obsidionem posuerunt super nos, in virga percutient maxillam

SEPT.
Nunc vastaberis filia latronis, &c. Non quod vna tribus percutiat maxillam alterius, sed quod alij percutiant tribus Israel in maxillam. Pollicitus quidem tibi sum, ô filia Sion, quod venturum sit tempus quo cornu tuum ponam

CAP. V.

SEPT.
Nunc vastaberis filia latronis, &c. Non quod vna tribus percutiat maxillam alterius, sed quod alij percutiant tribus Israel in maxillam. Pollicitus quidem tibi sum, ô filia Sion, quod venturum sit tempus quo cornu tuum ponam

E ponam ferreum, & vngulas tuas æreas, & cōminuta dæmonum multitudine, offeras quidquid illi ante possederat domino vniuersæ terræ. Sed quia hoc tunc futurum est, quando subintrauerit gētium plenitudo, & omnis Israel saluatus fuerit, nunc interim pro meritis tuis vastare siue vt in Hebraeo habetur concidere. Ne-

HEB.
quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

SEPT.
quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

Matthæum, volentem arguere scribarum & sacerdotū erga diuinę scripturę lectionem negligentiam, sic etiam potuisse, vt ab eis dictum est. Sunt autē qui afferant, in omnibus penē testimonijs, quæ de veteri testamento sumuntur, istiusmodi esse errorē, vt aut ordo mutetur, aut verba, & ceterum sensus quoque ipse diuersus sit, vel Apostolis, vel Euāgelistis nō ex libro carpētib. testimonia, sed memoria credētibus, quæ nonnumquā fallitur. Exponamus ergo Hebraicū: Et tu Bethleem, i. e. domus panis, quæ vocaris Ephrata, minima quidē es in ciuitatib. Iudæ, & tantis millibus cōparata, vix paruus es viculus: sed ex hoc paruō viculo egredietur Christus, qui est dominator in Israel. Ad ne putēs eum de genere Dauid tantum esse, cui repromissū dicit:

super maxillam tribus Israel. Et tu Bethleem domus Ephrata, minima es vt sis in millibus Iudæ: ex te mihi egredietur, vt sit in principem Israel, & egressus eius ab initio ex diebus æternitatis. Propter hoc dabit eos vsque ad tempus parietis, & reliquie fratrum eius conuertentur ad filios Israel. Quia de Bethleem, quæ est Ephrata, egressus est Christus dominator in Israel, & egressus eius non eo tantum fuerat tempore, quo vixit in carne est, sed ab initio æternitatis, siue ab initio seculi: Quia semper ipse locutus est per prophetas, & sermo Dei factus est in manu eorum: Ideo dabit Iudæos, eosque regnare permittet vsque ad tempus parientis, quando completur illud: *Letare sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non parturit: quoniam multi filij deserte, magis quam eius quæ habet virum.* Cum enim sterili pepererit septem, & quæ multos habuerat filios, fuerit in firmata: & delictō populi Iudaici, plenitudo gētium subintrauit: tunc omnis Israel saluus fiet, & reliquie fratrum eius ad filios Israel conuertentur, & adueniens Helias Prophesta: (quod interpretatur, Deus dominus) conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres suos, & nouilli-

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

quæquā enim iuxta Apostolū vocaris circuncisio, sed cōcisio: nec te appello filiā meam, sed latronis filiā: quod Hebraice dicitur בנותי: i. e. diaboli ad prædādum semper accincti. Fecisti enim domum meā speluncā latronum: repugnasti aduersū me, & filij tui obditionē posuerunt super me, & super filium, & spiritum meū. An non cōtumelia Trinitatis est, quādo in virga & calamo, te faciet, percutere Romano caput iudicis Israel, dicentes: quia

A & nouissimus populus iungetur antiquo: ut verè filij Abraham appellentur, cum in eum crediderint, què vidit Abraham, & lætatur est. Quod est autem tempus in quo sterilis pariet? Ut reor illud de quo Elaias loquitur: *Tempore acceptabili ex auditis, & in die salutis auxiliatus sum tibi.* Quod & Paulus intelligens de Christi tempore prædicatum, ait: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Hoc ipsum puto & illud mysticè demonstrari, quod in Ecclesiaste scriptum est: *Tempus parienti, & tempus moriendi: quod eo tempore quo ex sterilis natus est gentium populus, filios amiserit synagoga.* Porest autem & aliter intelligi: Dabit dominus templum & Hierosolyma, & Iudæos vsque ad illud tempus quo virgo pariet: quæ postquã pepererit & natus paruulus acceperit spolia Samaritæ, & virtutem Damasci, interfecto populo Iudæorum, reliquias Israel saluabuntur. Et fratres Christe, i. e. Apostoli, conuertentur ad Prophetarum & Patriarcharum fidem, qui venturum Christum annunciauere, & cõplebitur psalmi vaticiniũ: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, & cetera quæ sequuntur.*

B *Et stabit, & pascet in fortitudine domini, in sublimitate nominis domini Dei sui, &c.* Postquã sol iustitiæ egressus fuerit à summitate cælorum, & peruenerit vsque ad terminos eorum, & pepererit paries, & reliquias fratrum eius conuertat ad filios Israel: tunc ipse Dominus, qui prius ambulabat, & cum his qui in itinere erant positi, nec dum habebat fixum gradum, stabit, & pascet eos in fortitudine Domini, ut possint dicere: *Dominus pascit me, & nihil mihi deerit in loco pascenæ ibi me collocauit: super aquas resurrectionis conuertit me, animam meam conuertit.* Pascet autem eos, non solum in fortitudine Dñi, sed in sublimitate nominis Domini Dei sui, quando dicit ad patrem: *Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos: quando eram cum eis, ego seruaui eos in nomine tuo: quos dedisti mihi, custodisti, & nullus ex his periit.* Et conuertentur, siue vt melius interpretatur est Symmachus, habitabunt. b. 13. vñ in verbum Hebraicum vtrumque significat. Habitabunt autem in ecclesia domini, quia magnificatus est Christus vsque ad terminum terræ. Siue iuxta Lxx. quia magnificantur ipsi cum pastore suo vsque ad extremum terræ: vt in omnem terram exeat sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.

C *Et erit iste pax, Assyrius cum venerit in terram nostram, &c.* Quando venerit diabolus, qui interpretatur, *eddyar*, id est, arguens atque corripiens, super terram regionemque credentium, & eorum quos pascet dominus in fortitudine, & in sublimitate nominis domini Dei sui, & eos calcauerit tribulationibus variis, & domos animarum nostrarum, i. e. corpora quasi superbis ascenderit atque depresserit, & tamen nihil nos à Christi charitate separauerit. Tunc Christus pax, siue ipse Christus, erit in nobis, & diceret de sancto: *Nihil proderit inimicus in eo.* Ponamus exemplum, vt quod dicimus possit manifestius fieri. Venit Assyrius super terram quondam Pauli, & ascendit super regionem eius, quando fuit in laboribus supra modum: in plagis abundantis, in carceribus nimis, in mortibus frequenter, quando à Iudæis quinque quadragenas vna minus accepit: ter virgis cæsus est: semel lapidatus est: nocte & die in profundo maris fuit, in periculis laronum, periculis in falsis fratribus, periculis ex genere, periculis ex gentibus: sed in his omnibus vincebat propter illum qui dilexerat eum.

H E B. quia fratrum eius conuertentur ad filios Israel. a. Et stabit, & pascet in fortitudine domini, in sublimitate nominis domini Dei sui, & conuertentur, quia nunc magnificabitur vsque ad terminos terræ. b. Et erit iste pax, Assyrius cum venerit in terram nostram, & quando calcauerit in domibus nostris. c. Et suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates homines, & pascet terram Assur in gladio, & terram Nemrod in lanceis eius: & liberabit ab Assur cum venerit in terram nostram, & cum calcauerit in finibus nostris.